
118  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

Hora da Abertura: 9:30h (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) – HORÁRIO 
DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais;
Elemento: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 808527

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2833/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça 
de Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,  período de aplicação 
13/5 até 12/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 31 de maio de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2861/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CLAYTON WONGHAN DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n. 999.963, lotado na Promotoria de Justiça de 
Barcarena, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 30/5 até 29/7/2022, 
conforme abaixo: 
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 01 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2878/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, Matrícula n.º 999.2105, lotado na Promotoria de Justiça 
de Marabá, a importância de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,  período de aplicação 
23/5 até 22/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 02 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2879/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROSELITA ARAÚJO MIRANDA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.2036, lotada na Promotoria de Justiça 
de Monte Alegre, a importância de R$ 1.120,00 (hum mil, cento e vinte 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/6 até 30/6/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.120,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/6/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 02 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 808409

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000999-178/2020 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 031/2022-MP/PJO
Requerida: Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Óbidos - SEMA
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a investigação pela Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente- SEMA a respeito da denúncia de dano ambiental na 
comunidade Mamauru, consistente em extração de madeira, extração de 
argila e degradação da cabeceira do igarapé Buiuçu.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 807823
Extrato da PORTARIA Nº 024/2022-3ªPJPGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, titular do 3º cargo de PJ de Paragominas, 
com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, 
no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e 24, §2º, 
I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna público a conversão de Proce-
dimento Preparatório em INQUÉRITO CIVIL, por meio da PORTARIA Nº 
024/2022-2ªPJPGM (SIMP 001740-032/2021), que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, 
bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs 
(91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA Nº 024/2022-2ªPJPGM
Objeto: Apurar possíveis irregularidades sobre a construção e funciona-
mento do estabelecimento Trapiche Bar e Restaurante.
GRACE KANEMITSU PARENTE, titular do 3º cargo de PJ de Paragominas

Protocolo: 807916
PORTARIA Nº 0358/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

Protocolo NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
06/06 a 05/07/20221987/19901ªROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA124767/2022

06/07 a 04/08/20221987/19902ª

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
BELÉM, 01 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 807756
PORTARIA Nº 0357/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias aos servido-
res do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

Protocolo NOME EXERCÍCIO PERÍODO
124710/2022 INGRID NAYARA DUARTE DE JESUS MATOS 2021/2022 01 a 30/07/2022
124863/2022 TATIANE RODRIGUES DE VASCONCELOS 2021/2022 13/07 a 11/08/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
BELÉM, 01 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 807754
PORTARIA Nº 0356/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

Protocolo NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTAN-

TES
125933/2022 ALLAN RODRIGO DIAS MESQUITA 2021/2022 06/06 a 05/07/2022 06/06/2022 30
125652/2022 ANITA SEIXAS CONDURU 2021/2022 01 a 30/06/2022 01/06/2022 30
139140/2021 ARIANNE BRITO CAL ATHIAS 2019/2020 29/11 a 14/12/2021 03/12/2021 12
125357/2022 BRUNO DA ROCHA REYMAO 2019/2020 11 a 29/05/2022 20/05/2022 10
128205/2020 BRUNO MOREIRA SOUZA 2019/2020 16/11 a 08/12/2020 27/11/2020 12
124762/2022 CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA 2021/2022 01 a 30/07/2022 01/07/2022 30
124694/2022 DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 2021/2022 06/06 a 05/07/2022 06/06/2022 30

11643/2020 ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES 
GUIMARAES 2019/020 19/03 a 17/04/2020 01/04/2020 17


